

ما گفت‌وگو
سجاد آذری

بر اساس آمار وزارت بهداشت، حدود ۱۹هزار بیمار در سامانه تالاسمی کشور ثبت شده‌اند که ۱۵هزار و ۵۰۰ نفر از این تعداد جزو «تالاسمی ماژور» هستند و نیاز به داروهایی خاص دارند. از سوی دیگر سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو مدتی پیش با اشاره به اینکه «برخ شد، شرکت‌های خارجی به بهانه تحریم از فروش دارو به ایران ممانعت می‌کنند»، دلیل کمبود برخی داروهای وارداتی را همین محدودیت‌های بین‌المللی اعلام کرده بود. حال برخی بیماران و خانواده‌های مبتلایان به این بیماری از بانیان این تحریم‌ها به دادگاه شکایت کرده‌اند و بر همین اساس مدتی پیش در دادگاه شعبه ۵۵ حقوقی امور بین‌الملل جلسه رسیدگی به دادخواهی «بیماران تالاسمی ایران» علیه دولت و مقامات ایالات متحده آمریکا به ریاست قاضی حسین زاده در مجتمع قضایی اسام خمینی (ره) برگزار شد. در بخشی از دادخواست این بیماران و خانواده‌های آنها آمده است: «فوت ۷۵۰ بیمار تالاسمی و خطر مرگ زودرس هزاران نفر دیگر از این بیماران در این شرایط ناگواری که تحریم‌های دارویی و تجهیزات پزشکی، و وضعیت زندگی را برای آنها وخیم کرده و باعث عدم دسترسی این‌بیماران به داروهای اصلی خود شده است، علاوه بر افزایش میزان آسیب‌دیدگی این بیماران حاکسی از نابری و نقض فاحش حقوق بشر است.» در گفت‌وگوی «جوان» با بهزاد رضوی فرد، دانشیار دانشگاه علامه طباطبایی و کیل یا به یک دادگستری ابعاد این دادخواست مورد بررسی قرار گرفته است.

■ ■ ■ ■

به عنوان سؤال اول بفرمایید موکلان شما دقیقاً چه بخشی از بیماران مبتلا به تالاسمی هستند، آیا فقط خود بیماران را شامل می‌شوند یا خانواده‌های آنها نیز در این دادخواست موکل شما هستند؟

در وهله اول موکلان ما بیماران تالاسمی هستند که به واسطه انجمن تالاسمی به ما وصل و موکل ما شده‌اند، منتها تمام بیماران آسیب‌دیدی که دارای سن رشد حقوقی هستند، کالت داده‌اند، در عین حال دسته دیگری از موکلان خانواده افراد فوت‌شده هستند، یعنی در واقع ما سه دسته موکل داریم؛ دسته‌ای از موکلان کودکانی هستند که بین آنها بیمار و آسیب‌دیده در قید حیات و کودک فوت‌شده وجود دارد، دسته دوم بزرگسالان آسیب‌دیده و دسته سوم بزرگسالان فوت‌شده هستند که طبیعتاً افرادی که فوت شده‌اند، خانواده‌های آنها نیز در این دسته‌ها هستند. همچنین ما از طرف این خانواده‌ها نیز دعا و کالت موضوع شکایت شما چیست؟

موضوع ما شکایت نیست و به عبارتی ما شکایتی نداشتیم؛ ما مطالعه کرده و دادخواست حقوقی داده‌ایم و آن چیزی که مدنظر موکلان ماست حقوقی خواسته آنهاست، جبران خسارت‌های مادی و معنوی است، البته بر اساس اصطلاحاتی که در حوزه حقوق بین‌الملل به کار می‌رود، تقاضای تمبیهی هم به عنوان اقدام و ابزار پیشگیرانه تفسار شده است. به عبارتی موضوع شکایت موکلان ما از آمریکا، به جهت خسارات تحریمی است که با نرسیدن دارو به بیماران مبتلا به

ما گزارش
مهسارگردنی

زمانی می‌توان مدعی برقراری عدالت آموزشی شد که هر دانش آموز در هر شهر و دوستانی که درسی می‌خواند، از کیفیت بالای آموزشی برخوردار شود و معلمان توانمند و متخصص نیز دو کلاس‌های درس حضور داشته باشند. زمانی می‌توان گفت نتایج امتحانات نهایی عادلانه خواهد بود که شرایط تهران و دیگری در منطقه کم‌خوردار(از زمین تا آسمان باشند و توقع داشته باشیم دانش آموزان این دو مدرسه از توانایی یکسکان در پاسخگویی به سوالات امتحانات نهایی برخوردار باشند) موضوعی که به نظر می‌رسد از سوی مسئولان نظام آموزشی کشور فراهم نکرده شده است. آنها که مدعی هستند امتحانات نهایی به برقراری عدالت آموزشی کمک خواهد کرد، ادعایشان در نگاه اول درست است، اما متأسفانه به اصل ماجرا که آن هم ارائه آموزش به دانش آموزان است، اشاره‌ای نکرده‌اند. ■ ■ ■ ■

قرار بود با بیشتر شدن سهم سوابق تحصیلی، استرس کنکور کمتر شود، قرار بود سرنوشت داوطلبان کنکور را تنها با یک نوبت آزمون چهار ساعته تعیین نکنند و نتایج امتحانات نهایی را هم مدنظر قرار دهند تا به مرور زمان غول بی‌شادمزگنکور برای همیشه از بین برود. قرار بود به دانش آموزان این فرصت داده شود که در سه سال پایانی تحصیل خود، برای کسب نمره مطلوب تلاش کنند تا از این راه بتوانند به دانشگاه و رشته مورد علاقه‌شان دست یابند، اما ای دانش آموزی که شرایط آموزش مطلوبی برایش فراهم نشده است، می‌تواند در امتحانات نهایی، نمرات خوبی کسب کند؟ یا مصوبه کنکوری شورای عالی انقلاب فرهنگی توانسته است از میزان استرس

تالاسمی یا تشدید بیماری یافتو آنها ایجاد شده است

یا آنهایی که به واسطه نرسیدن دارو دچار مشکلات و بیماری‌های ثانویه شده‌اند. همگی اینها در نرم‌ها و کارکناسی‌های پزشکی دنیا مایه‌زایی دارد که می‌تواند هم خسارت مادی و هم خسارت معنوی باشد و به این ترتیب باید با جلب‌نظر کارشناس محاسبه و تقویم شود، به یک میزان مشخص و معینی حکم به خسارت داده شود و بعداً در مرحله اجراء در حق ذی‌نفعان، موکلان و خواهان‌ها اجرا خواهد شد.

موکلان شما بر اساس چه اسناد حقوقی دادخواست خود را مطرح کرده‌اند؟

هم بر اساس مستندات حقوقی داخلی و هم بین‌الملل این دادخواست مطرح شده است. مثلاً در خصوص اسناد بین‌المللی می‌توان به اعلامیه اصول حقوق بین‌الملل درباره روابط دوستانه و همکاری میان ملل مورخ ۱۹۷۰ (قلمنامه شماره ۲۴۲۵) اشاره کرد که اصل مبنایی عدم‌مداخله از مطرح می‌کنندوبیان می‌داردهیچ کشوری حق تشویق استفاده از فشار اقتصادی، سیاسی یا هر گونه‌فشار دیگری را برای مجبور کردن کشور دیگر برای تبعیت از حاکمیت کشور مقابل ندارد. همچنین بسیاری از قلمننامه‌های سازمان‌های بین‌المللی مختلف به نامشروع بودن تحریم‌های یک‌جانبه یا به طور کلی صرفاً آنهایی که ویژگی فراسرزمینی دارند(مانندقوانین داماتو کنده و هلمز بر تون) اشاره داشته‌اند.

قلمننامه A/RES/46/210 مجمع عمومی سازمان ملل متحد مورخ ۱۹۹۱ نیز از تمامی کشورهایی خواهد فشارهای اقتصادی یک‌جانبه را که با هدف مداخله در تصمیمات اتخاذ می‌شوند، لغو کند. بند ۲ این قلمننامه، فشارهای اقتصادی را که شامل مسدودکردن سرمایه و اموال می‌شود، مغایر با منشور ملل متحد می‌داند.

جامعه

سرویس اجتماعی ۰۶۰-۸۵۲۳۰۰

وکیل بیماران تالاسمی در گفت‌وگو با «جوان»:

امریکا مسؤل فوت یا تشدید بیماری مبتلایان به تالاسمی است

بهزاد رضوی فرد: شکایت موکلان ما از امریکا به جهت خسارات تحریمی است که با نرسیدن دارو به بیماران مبتلا به تالاسمی تشدید بیماری یا فوت آنها را رقم زده است



علی هدایتی ابرتا

قلمننامه AVRES/51/22 مجمع عمومی سازمان ملل

متحد مورخ ۱۹۹۶ تحت عنوان «حذف تدابیر فشار اقتصادی به عنوان وسیله اجبار سیاسی و اقتصادی» ضمن غیر قانونی دانستن تحریم‌های یک‌جانبه با ویژگی فراسرزمینی، این قوانین را مغایر با حق دولت‌ها در تعیین سرنوشت اقتصادی خود می‌داند، البته در این خصوص مستندات بین‌المللی بسیاری دیگر نیز هست

از حوصله این بحث بیرون نیست، از سوی دیگر قوانین داخلی نیز مجوز و صلاحیت قانونی و قضایی محاکم ایران را مسورد تأکید قرار داده‌اند که از جمله مهم‌ترین آنها قانون «صلاحیت دادگستری جمهوری اسلامی ایران برای رسیدگی به دعاوی مدنی علیه دولت‌های خارجی» است و ماده یک این قانون مقرر داشته است به موجب این قانون برای مقابله و جلوگیری از نقض مقررات و موازین حقوق بین‌الملل، تشخیص حقیقی و حقوقی می‌توانند از اقدامات دولت‌های خارجی که مصونیت قضایی دولت جمهوری اسلامی ایران یا مقامات رسمی آن را نقض کنند، در دادگستری تهران، اقدام کرده‌اند. همچنین مطابق بند الف همین ماده، مقرر شده است خسارات ناشی از هر گونه اقدام و فعالیت دولت‌های خارجی در داخل یا خارج ایران که مغایر با حقوق بین‌الملل است و به فوت یا ضدمات قانونی یا روانی یا خمر و زیان مالی اشخاص منجر شده‌اند، دعوا کنند، هلمز بر بند ۱ ماده ۶ قانون صلاحیت دادگستری جمهوری اسلامی ایران برای رسیدگی به دعاوی مدنی علیه دولت‌های خارجی، در خصوص صلاحیت دادگاه‌های ایران (دادگستری تهران)، رسیدگی به شکایت علیه دولت‌های خارجی از سوی زبان‌زبده یا بان‌ماندگان وی از طریق تبعه ایرانی را صراحتاً پذیرفته است.

آیا در میان خوانندگان فرد حقیقی یا حقوقی ایرانی نیز وجود دارد؟

خیر، ما در میان خواننده‌های دعوا فرد ایرانی نداریم.

خواننده‌های دعوای ما ایالات‌متحده آمریکا، مقامات ایالات‌متحده و نهادهای مرتبط هستند.

با توجه به اینکه این دعوا متوجه افراد خارجی است، چرا در محاکم داخلی مطرح شده و اکنون در کدام دادگاه در حال رسیدگی است؟

۳
روزنامه جوان | شماره ۷۰۳۰

اینکه طرف دعوی ما خارجی‌ها یعنی ایالات متحده و نهادهایی از آن هستندند و ما در محاکم داخلی شکایت کرده‌ایم، به مسئله صلاحیت بازمی‌گردد. قوانین متعددی هستند که به ما اجازه طرح چنین دعوایی را می‌دهند، به این معنا که در حوزه حقوق کیفری و هم در حوزه مسائل و دعای حقوقی تمامی نظام‌های حقوقی چنین اختیاری را دارند که در حمایت از شهروندان خودشان علیه دولت‌های دیگر صلاحیت قانونی و قضایی برای خودشان قائل باشند و در برابر آنها طرح دعوا کنند. مستندات متعددی هم هست که به ما اجازه می‌دهد به رغم اینکه طرف ما خارجی است، ما در داخل بر اساس صلاحیت قانونی و صلاحیت قضایی علیه آنها طرح دعوی حقوقی کنیم. اکنون نیز ایسن پرونده در دادگاه عمومی حقوقی شعبه ۵۵ ویژه امور بین‌الملل در حال رسیدگی است و طبیعم هم است، چون جمهوری اسلامی ایران شعبه‌ای را با قضاات متعدد تعیین کرده است که به چنین پرونده‌هایی که بعد بین‌المللی دارند صلاحیت دارد و روابط بین‌الملل و حقوق بین‌الملل مطرح می‌شود، در آنجا رسیدگی شود، البته این شعبه در حوزه حقوقی است و به پرونده‌های کیفری در شعبه دیگری رسیدگی می‌شود.

پیسی از محاکم داخلی آیا به دنبال شکایت در محاکم بین‌المللی نیز هستید؟
بله این اراده وجود دارد که این موضوع در محاکم خارجی نیز پیگیری شود، ولی آن را باید بگذاریم در وقت خودش و باید ببینیم شرایط چگونه پیش خواهد رفت.

اگر در دادگاه داخلی رأی به سود شما باشد، چه ضمانت اجرایی برای اجرای آن متصور هستید؟

اساساً چه دادگاه‌های ایران باشند و چه دادگاه‌های آمریکا یا فرانسه، در هر موضوعی که ابعاد بین‌المللی دارد، ولی خواننده‌ها یا مشکئی عنهم اثبات آن کشور نبوده و در داخل کشور آنها نیز نباشند، همه نظام‌های حقوقی برای اجرای احکام خود با مشکل روبه‌رو می‌شوند. بختی که اینجا از نظر حقوقی مطرح می‌شود، بحث به رسمیت‌شناختن احکام صادره از دادگاه‌های خارجی است که در آیین دادرسی مدنی و کیفری مطرح است و در آنجاین دادگاه‌های داخلی آمریکا یا فرانسه علیه مقامات، اتباع یا دولت کشورهای دیگر، چه در حوزه کیفری و چه در حوزه حقوقی رأی دادند، چه ضمانتی برای اجرای آن وجود خواهد داشت. این مسئله محل سؤال جدی است

و معمولاً در حوزه حقوقی با موانع اساسی زیادی مواجه است ولی از سوی دیگر شاهد هستیم دادگاه‌های آمریکا در موارد متعددی که دولت یا نظام ما را به عنوان ی‌واهی مانند جرائم تروریستی متهم کرده‌اند، معمولاً از قدرت خود در کنار روابط بین‌الملل و روابط حقوقی که دارند و آورده‌اند، و باعث این تحریم است. دوشرکت دارویی گفته‌شده در دادخواست نیز به عنوان نمونه‌هایی هستند که از فضای ارتباط ایملی شان با انجمن تالاسمی و طرف‌های ایرانی می‌شود فهمید تحت تأثیر چه بوده‌اند و او رده‌ایم که بگوئیم این نشانه اقدامات تحریمی آمریکا در حوزه دارویی است.

آیا در میان خوانندگان فرد حقیقی یا حقوقی ایرانی نیز وجود دارد؟

خیر، ما در میان خواننده‌های دعوا فرد ایرانی نداریم.

خواننده‌های دعوای ما ایالات‌متحده آمریکا، مقامات ایالات‌متحده و نهادهای مرتبط هستند.

با توجه به اینکه این دعوا متوجه افراد خارجی است، چرا در محاکم داخلی مطرح شده و اکنون در کدام دادگاه در حال رسیدگی است؟

گره‌تانه، می‌توانند بدون مشکل سوالات امتحان نهایی را پاسخ دهند. یادگیری کتاب درسی هم نیازمند زمان است، بنابراین دانش آموزان به حرف برخی مشاورها گوش ندهند و مدت زمان کافی را برای مطالعه عمیق کتاب درسی در نظر بگیرند.
■ **تست ۲ هزار و ۸۰۶ تخلف در امتحانات نهایی سال گذشته**
اما به تخلفات در امتحانات نهایی اسمال خطور رسیدگی می‌شود و آیا تمهیدات قابل قبولی برای جلوگیری از بروز آن اندیشیده شده است؟
محمدمهدی کاظمی، معاون آموزش متوسطه وزارت آموزش و پرورش در نشست خبری ستاد عالی آزمون‌های نهایی خرداد ماه ۱۴۰۳ در این رابطه گفت: «با توجه به قانون رسیدگی به تخلفات آزمون‌های نهایی و با عنایت به اینکه آزمون‌های نهایی آموزش و پرورش جلوه ملی و اجتماعی بیشتری خواهد داشت، به تخلف متخلفان رسیدگی خواهد شد. در سال‌های قبل با متخلفان بنا بر مصوبات شورای عالی آموزش و پرورش بر خورد می‌شد اما از سال گذشته بر اساس قانون مجلس شورای اسلامی و آیین‌نامه اجرایی نسبت به ایجاد هیئت بدوی رسیدگی به تخلفات آزمون‌ها عمل خواهیم کرد که با هدف ارتقای سلامت آزمون‌ها و پیشگیری از تخلفات و جرائم احتمالی طراحی و ابلاغ شده است.»

کاظمی با بیان اینکه رویکردهای مس‌رویکردهایی پیشگیرانه است و امیدواریم ان‌شاءالله تخلفی را شاهد نباشیم، گفت: «ضرورت دارد اطلاع‌رسانی مناسبی به دانش آموزان از طریق رسانه‌ها و در خصوص عواقب تقلب صورت گیرد، ضمن اینکه در کارت شرکت در جلسات امتحانات نهایی هم این موضوع مورد تأکید قرار گرفته است. پیشگیری از تقلبات طبیعتاً موجب افزایش سلامت امتحانات و ایجاد عدالت آموزشی بیشتر خواهد شد.» معاون آموزش متوسطه با اشاره به نظارت‌های بیشتر در برگزاری امتحانات نهایی و ارسال گزارش تقلب‌ها

اجرای طرح نفس در نجات فرزندان سقط، با کمک گروه‌های مردمی و فرهنگ‌سازی عمومی سبب جلوگیری از وقوع ۴ هزار سقط شد.
سیدمحمد پورحسینی، مشاور وزیر وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به اجرای سیاست‌های اشتباه پیشگیری از فرزندآوری در گذشته اظهار کرد: این سیاست‌ها مانع رشد جمعیت در شرایط فعلی شده و وزارت بهداشت و مجلس شورای اسلامی با قوت، حل این موضوع در دنبال می‌کنند.
مدیر کل حوزه وزارتی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افزود: ۹ کمیته جهت پیگیری و اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در دانشگاه‌های علوم پزشکی سراسر کشور تشکیل شده که دستاورد این نشست‌ها تاکنون ابلاغ ۵۳۳ دستورالعمل و آیین‌نامه بوده و از کاهش جمعیت تا حدودی جلوگیری شده است.

پورحسینی بیان کرد: با پیگیری‌های انجام‌شده در حال حاضر در سراسر کشور، مراکز سطح ۲ و ۳ در مان ناباروری فعال شده‌اند، همچنین حمایت‌های بیمه‌ای از مادران باردار و شیرده تا هفت‌سالگی فرزندشان صورت می‌گیرد.
وی ادامه داد: رایگان شدن زایمان در بیمارستان‌های دولتی، افزایش ۳۰ درصدی خوابگاه‌های دانشجویی متاهلی، افزایش حقوق دستیاران پزشکی از ۲ میلیون تومان در ابتدای دولت به ۱۸ میلیون تومان، تقسیم‌بندی نیروی انسانی در دوران طرح و دیگر مشوق‌ها، از جمله اقدامات وزارت بهداشت در راستای ترویج فرزندآوری و جوانی جمعیت است.

مشاور وزیر، پیشگیری از رشد نزولی جمعیت و رشد ۱۸ درصدی زایمان‌های سوم، چهارم و پنجم را از جمله دستاوردهای وزارت بهداشت در این زمینه عنوان کرد.

پورحسینی بیان کرد: اجرای طرح نفس، ابتکار استان یزد در نجات فرزندان سقط، با کمک گروه‌های مردمی و فرهنگ‌سازی عمومی سبب جلوگیری از وقوع ۴ هزار سقط شد.

وی به میانگین سنی کشوری ایران اشاره کرد و گفت: این امری که به ترتیب ۲۷۳۲ و ۳۱ سال است، اشاره کرد و گفت: این رقم در استان یزد یک سال کمتر و به ترتیب ۲۶ و ۳۰ سال است.

مدیر کل حوزه وزارتی وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی به اقدامات وزارت بهداشت در زمینه نگهداشت و سلامت کودکان اشاره کرد و گفت: با توجه به اهمیت سلامت در دوران کودکی، با مصوبات مجلس و از محل یک درصد ارزش افزوده، طرح رایگان درمان کودکان تا هفت‌سالگی آغاز شده است.

نگارخانه

آموزش مجازی هلال احمر به ۳ میلیون نفر

مدیرکل آموزش‌های همگانی جمعیت هلال‌احمر از حضور بیش از ۳ میلیون نفر در دوره‌های آموزش مجازی جمعیت هلال‌احمر خیر داد.

نواب ششم‌بور، مدیر کل آموزش‌های همگانی جمعیت هلال احمر با بیان اینکه برابر قانون مدیریت بحران کشور، مسئولیت آموزش همگانی در برابر سوانح و حوادث بر عهده جمعیت هلال احمر قرار گرفته است، گفت: در همین راستا از تمام ظرفیت‌ها برای آموزش به مردم بهره گرفته شده است. استفاده از بستر اینترنت و آموزش آنلاین، خانه‌های هلال، حضور در پادگان‌ها و مدارس و مراکز آموزشی و آموزش در شعب این جمله این موارد است.

وی آموزش‌ها را مهم‌ترین اجزای آمادگی، پیشگیری و کاهش خطر و همچنین مدیریت بحران خواند و گفت: این آموزش است که می‌تواند نیروها، مردم و گروه‌های مختلف را تربیت و برای مواجهه با حوادث و سوانح آماده کند، در کنار آن برگزاری مانورها نیز موجب می‌شود این آموزش‌ها تکرار و به نوعی برای مردم یادآوری شود.

ششم‌بور با بیان اینکه آموزش همگانی، وظیفه اصلی و همیشگی جمعیت هلال احمر است، گفت: یکی از فعالیت‌های اصلی نهضت ۱۵۰ساله بین‌المللی صلیب سرخ و هلال احمر، آموزش از جمله آموزش کمک‌های اولیه است و جمعیت هلال احمر نیز با توجه به تعدد سوانح و حوادث در کشور خاص از زلزله و سیل، چند سالی است به بحث پیشگیری و کاهش خطر خود توجه ویژه‌تری کرده است و آمادگی برای مخاطرات را برای جامعه ایران می‌دهد.

ششم‌بور با اشاره به اینکه حوادث و بلای‌های طبیعی در ذات طبیعت وجود دارد و باعث تکامل و رشد طبیعت می‌شود، گفت: ما برای کاهش آثار مخرب بلایای طبیعی باید نوعی هم‌زیستی داشته باشیم و از خطرات پیش‌رو بکاهیم، این موضوعی است که در آموزش‌های جمعیت هلال احمر نیز به آن پرداخته می‌شود.

مدیرکل آموزش‌های همگانی جمعیت هلال احمر در تشریح دست‌نویس آموزش‌های جمعیت هلال احمر گفت: آموزش‌ها در جمعیت هلال احمر به سه دسته تقسیم‌بندی می‌شود. آموزش‌های حضوری ما در شعب و خانه‌های هلال احمر و در دل محلات و مساجد ارائه می‌شود که سالانه حدود یک‌میلیون نفر این آموزش‌ها را می‌می‌گیرند، البته امیدواریم همه مردم کشورمان آمادگی‌های لازم را در برابر مخاطرات طبیعی داشته باشند و اصول خود امدادی و کمک‌های اولیه را بفرمایند.

وی ادامه داد: بخش دیگری از آموزش‌های ما نیز به صورت مجازی ارائه می‌شود که تاکنون بیش از ۳ میلیون نفر در دوره‌های مجازی شرکت کرده‌اند. دسته سوم آموزش‌های عمومی ماست که در هر مناسبت و فضای تجمعات مردمی نیز آموزش ایستگاهی را تدارک می‌بینیم. ششم‌بور با بیان اینکه آموزش‌های هلال احمر به صورت رایگان ارائه می‌شوند، گفت: سازمان انتقال خون ایران از تولید ۷۰ درصد تجهیزات زمان و هر وقت و برای همه است.

خبر کوتاه

■ معاون رئیس‌جمهور و رئیس سازمان حفاظت محیط زیست با بیان اینکه سال گذشته هزار نفر جذب سازمان محیط زیست شدند، گفت: برای سال جاری نیز ۵۵۰ نیروی جدید در این سازمان جذب خواهد شد.
■ مرکز نوآوری کشت و صنعت «اما» و گلخانه کشت اکتوپونیک افتتاح شد، این مجموعه نخستین مجوز رسمی اکتوپونیک در کشور است که امکان صرفه‌جویی تا ۹۸ درصد در مصرف آب فراهم کرده است.
■ مدیرعامل سازمان انتقال خون ایران از تولید ۷۰ درصد تجهیزات انتقال خون در کشور خبر داد و گفت: میزان تولید پلاسما از ۱۸ هزار لیتر در سال گذشته به ۳۰۰ هزار لیتر در سال جاری رسیده است.
■ مدیرکل حفاظت محیط زیست سمنان گفت: پایش گونه‌ا زرشنند چراکه عمده دانش اموزان در چنین شرایطی درس می‌خوانند که به دلایل مختلفی یادگیری در آنها تضعیف شده است؛ کلاس‌های شلوغ، زمان آموزشی کم، کتب درسی حجیم و برخی معلمان که به دلیل وجود کاستی‌ها، دانش آموزا را به حال خودرها می‌کنند. در چنین شرایطی عبید به نظر می‌رسد برگزاری امتحانات نهایی بتواند عدالت آموزشی را رقم زند، چرا که همه دانش آموزان از کیفیت آموزشی بالا برخوردار نیستند.